Vysvětlení, změna, doplnění zadávacích podmínek č. 2 (Dodatečná informace č. 2)
Veřejná zakázka: 	„Výměna Výtahové technologie - Domov důchodců Humburky“
Identifikační údaje zadavatele:
Název		Královéhradecký kraj
Sídlo		Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové
IČO		708 89 546
DIČ		CZ 708 89 546
Zástupce	Petr Koleta, hejtman kraje


Kontaktní osoba ve věcech zadávacího řízení
· Bc. Michaela Blatníková, tel.: +420 737 999 877, e-mail: mblatnikova@khk.cz 


Profil zadavatele:

https://zakazky.cenakhk.cz/profile_display_2.html 

Na profilu zadavatele v detailu veřejné zakázky je uveřejněna kompletní zadávací dokumentace včetně všech jejích příloh a případných změn.

Druh a režim veřejné zakázky:
Dle příslušných ustanovení zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, (dále též „ZZVZ“ nebo „zákon“) se jedná o veřejnou zakázku na dodávky zadávanou ve zjednodušeném podlimitním režimu dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.

Zadavatel vydává v souladu s § 98 a § 99 ZZVZ vysvětlení, změnu a doplnění zadávacích podmínek:

Dotaz č.1

Využití stávající strojovny výtahu
Ze zadávací dokumentace vyplývá, že se neuvažuje s využitím stávající strojovny výtahu. Žádáme tímto o vysvětlení, z jakého důvodu není možnost využití stávající strojovny v rámci navrhovaného řešení
uvažována. Dle našeho odborného názoru není technický ani provozní důvod stávající strojovnu nevyužít a umístit do ní stroj výtahu včetně rozvaděče výtahu. V případě zachování strojovny by rozvaděč výtahu nebyl umístěn mimo strojovnu a nebyl by tak vyžadován požadavek na jeho požární odolnost EI 30 DP1 S200. Zároveň si dovolujeme upozornit, že z hlediska provozu a následného servisu je výtah se strojovnou nad šachtou výrazně přehlednější a jednodušší na údržbu, zejména z pohledu přístupnosti zařízení a rychlosti servisních zásahů. Toto řešení je rovněž dlouhodobě osvědčené a běžně využívané. Žádáme proto o objasnění, zda je využití stávající strojovny zadavatelem přípustné, případně o technické či normativní zdůvodnění, proč tato varianta není akceptována.

Odpověď č.1 

Výtah bude realizován v bezstrojovnovém provedení, a to v souladu s rozhodnutím o povolení stavby, které bylo vydáno na dokumentaci zpracovanou podle požadavků stavebníka. Varianta se strojovnou proto není v rámci této zakázky přípustná.


Dotaz č.2

Termíny zahájení a dokončení prací
V zadávací dokumentaci je uvedeno, že zahájení prací proběhne na základě výzvy dodavatele a dokončení díla nejpozději do 7 týdnů od této výzvy.
Žádáme o upřesnění, jakým způsobem je výzva k zahájení prací myšlena a v jaké vazbě je k podpisu smlouvy. Standardní dodací lhůta klíčových výtahových komponentů se v současné době pohybuje přibližně mezi 6 až 8 týdny, a proto je při výzvě k zahájení prací bezprostředně po podpisu smlouvy splnění uvedeného termínu v praxi velmi obtížné.
Z tohoto důvodu si dovolujeme navrhnout upřesnění nebo úpravu harmonogramu, například formou:
- samostatného termínu pro přípravné práce a výrobu v délce např. 8 týdnů od podpisu smlouvy,
- následného termínu pro nástup na montáž, dodávku a dokončení montážních prací do 7 týdnů od nástupu na stavbu. Takové členění termínů by lépe odpovídalo reálným dodacím lhůtám komponentů a umožnilo by plnění zakázky bez zbytečných časových rizik, přičemž navržená úprava nemá žádný vliv na celkovou dobu odstavení výtahu z provozu, která by zůstala vázána výhradně na samotnou realizační a montážní fázi.

Odpověď č.2

Upřesňujeme, že do stanoveného termínu pro zahájení a dokončení prací nebyla zahrnuta lhůta potřebná pro přípravné práce a výrobu výtahu. Z tohoto důvodu je původní termín pro dodávku a dokončení montážních prací v délce 7 týdnů prodloužen na celkovou lhůtu 15 týdnů.

V rámci lhůty do 15 týdnů od písemné výzvy objednatele budou realizovány veškeré činnosti, tedy zahájení přípravných prací, výroba výtahu, jeho dodávka a dokončení montážních prací.

Beze změny zůstává:
· zkušební provoz – do 2 týdnů po dokončení montážních prací,
· dokončení díla včetně předání pravomocného kolaudačního rozhodnutí a předání stavby k trvalému užívání do 8 týdnů od dokončení montážních prací.


Zadavatel tímto upravuje znění Zadávacích podmínek v čl. 5. Termín a místo plnění veřejné zakázky odstavec 5.2 Doba plnění veřejné zakázky. Nově zní odstavec 5.2 následovně:

„5.2 Doba Plnění 
Plnění předmětu veřejné zakázky, jehož součástí je výměna výtahové technologie bude realizováno v termínech uvedených níže. 
Předpokládaný termín zahájení plnění zakázky: březen 2026. Plnění bude zahájeno na základě písemné výzvy zadavatele. 
Dodavatel je povinen převzít staveniště do 5 pracovních dnů ode dne doručení výzvy objednatele k jeho převzetí a zahájit provádění realizace díla do 5 pracovních dnů ode dne předání staveniště.“
	Zahájení přípravných prací, výroba výtahu zahájení plnění dodávky a montážních prací 
	Plnění bude zahájeno na základě písemné výzvy objednatele

	Dokončení přípravných prací, výroba výtahu, dodávka a dokončení montážních prací
	Nejdéle do 15 týdnů od výzvy objednatele 

	Zkušební provoz
	Do 2 týdnů po dokončení montážních prací

	Předání dokončeného díla (stavby) včetně předání pravomocného kolaudačního rozhodnutí či jiného opatření příslušného stavebního úřadu, na jehož základě bude možné trvale užívat dokončenou stavbu ve smyslu stavebního zákona:
	Nejdéle do 8 týdnů od dokončení montážních prací



Zadavatel v souvislosti s výše uvedenou úpravou upravuje přílohu č. 2 Zadávacích podmínek, a to Návrh Smlouvy o dílo v čl. 5 odst. 5.2.

Dotaz č.3

Nosné prostředky výtahu
V zadávací dokumentaci je uvedeno následující znění:
„Nosné prostředky: ocelová lana nebo ploché pásy (pokud bude dodaný výtah s ocelovými lany, musí být v ceně i položka na jednu kompletní výměnu ocelových lan).“ Dovolujeme si k tomuto ustanovení vznést dotaz a současně požádat o jeho upřesnění.
Podle normy ČSN EN 81-20 jsou jako nosné prostředky výtahů uvedena ocelová lana, ocelové řetězy s paralelními články (Gallovy řetězy) nebo válečkové řetězy. Ploché pásy nejsou v této normě jako nosné prostředky výtahů uvedeny. Z tohoto důvodu žádáme o vysvětlení, na základě jakého normativního nebo technického podkladu je v zadávací dokumentaci uveden požadavek, že v případě použití ocelových lan musí být součástí nabídkové ceny i položka na jednu kompletní výměnu ocelových lan. Z našeho pohledu se jedná o požadavek, který není opřen o ustanovení normy ČSN EN 81-20 a který může vést ke zvýhodnění konkrétního technického řešení, respektive k neodůvodněnému navýšení nabídkové ceny u dodavatelů využívajících standardní lanové nosné prostředky. Ocelová lana při správném návrhu a provedení výtahové technologie nemají kratší životnost než ploché pásy a jejich výměna je vázána na skutečný stav opotřebení, nikoliv na předem stanovený časový interval. Zároveň je nutné uvést, že případná výměna plochých nosných pásů je finančně výrazně nákladnější než výměna standardních ocelových lan.


Odpověď č.3

Nosné prostředky výtahu budou v rámci této veřejné zakázky provedeny jako ocelová lana nebo ploché pásy. Toto řešení je přípustné za předpokladu, že dodavatel prokáže plnou shodu s veškerými platnými právními předpisy a technickými normami, zejména s normou ČSN EN 81‑20, EU přezkoušení typu (Nařízení (EU) 2014/33) a souvisejícími harmonizovanými normami.

Ploché polyuretanem potažené ocelové pásy nejsou v ČSN EN 81‑20 uvedeny jako samostatná produktová kategorie podobně, jako jsou výslovně uvedena ocelová lana a řetězy. Jejich použití však norma nevylučuje – posuzují se v režimu „nosných prostředků“ (suspension means) za podmínky prokázání rovnocenné bezpečnosti a provedení zkoušek dle ČSN EN 81‑50 a posouzení shody dle Nařízení (EU) 2014/33 (Směrnice pro výtahy).
· ČSN EN 81‑20 stanovuje bezpečnostní požadavky na nosné prostředky bez omezení pouze na lana a řetězy; požaduje splnění parametrů (koeficient bezpečnosti, skluz, interakce s kladkami, kontrolovatelnost stavu apod.).
· ČSN EN 81‑50 (zkoušky a výpočty komponent) obsahuje zkušební metody pro posouzení nosných prostředků a jejich koncovek; alternativní nosné prostředky (jako coated steel belts) se dokládají zkouškami únosnosti, únavy, přilnavosti povlaku, kompatibility s kladkami atd.
· U alternativního řešení se běžně dokládá EU přezkoušení typu (EU type‑examination certificate) podle Nařízení (EU) 2014/33 a příslušných modulů posouzení shody (notifikovaná osoba).

V rámci zadání lze připustit „ocelová lana nebo ploché pásy“, pokud dodavatel prokáže shodu:
· splnění požadavků ČSN EN 81‑20 a ČSN EN 81‑50 (funkční a zkušební požadavky na nosné prostředky), a
· platné posouzení shody dle Nařízení (EU) 2014/33 (EU přezkoušení typu).
Odkazy (normativní rámec): ČSN EN 81‑20; ČSN EN 81‑50; Nařízení (EU) 2014/33 (Lifts Directive).

Požadavek na nacenění jedné kompletní výměny lan nevyplývá z ČSN EN 81‑20/50. 
Nově tedy nacenění položky „1× výměna lan“ není požadována u všech variant, které používají lana.  

Zhotovitel je povinen zvolit takové technické řešení nosných prostředků, které splňuje všechny bezpečnostní, konstrukční a provozní požadavky stanovené evropskou i českou legislativou, a současně doložit, že použitý typ nosného prostředku je certifikován a schválen pro použití ve výtahových zařízeních podle příslušných norem.
Tímto je zajištěno, že oba uvedené typy nosných prostředků – ocelová lana i ploché pásy – mohou být v rámci zakázky použity, pokud splní všechny normativní požadavky a budou odpovídat technickým parametrům navrženého výtahu.



Zadavatel rozhodl o prodloužení lhůty pro podání nabídek o celou její původní délku. 


Nová lhůta pro podání nabídek končí dne 13. 3. 2026 v 10:00 hodin. 

Toto vysvětlení zadávací dokumentace bude uveřejněno na profilu zadavatele na https://zakazky.cenakhk.cz/profile_display_2.html  v detailu uvedené zakázky.


Příloha: Příloha č. 2 Návrh Smlouvy o dílo 


V Hradci Králové dne 20.2.2026






Bc. Michaela Blatníková
oddělení veřejných zakázek
na základě pověření

